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Poznámky k 31.12.2014  
 

Čl. I 
Všeobecné údaje 

1. Identifika čné údaje účtovnej jednotky  
 
a)  
Názov účtovnej jednotky Mesto Rožňava 
Sídlo účtovnej jednotky Šafárikova 29 
IČO 00328758 
Dátum zriadenia   
Spôsob zriadenia  
Názov zriaďovateľa  
Sídlo zriaďovateľa  
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej 
závierky  

x    riadna 
    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou 
konsolidovaného celku 

x    áno 
    nie 

d)Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného 
celku verejnej správy 

x    áno 
    nie 
 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  
 
Hlavná činnosť účtovnej jednotky Všeobecná verejná správa 

 
3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky  
 
Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia 

Pavol Burdiga 
primátor mesta 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

229 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:   
- počet vedúcich zamestnancov  

222 
 
 
21 

Organizačná štruktúra účtovnej jednotky:  
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 

jednotkou (počet) 
6 

- príspevkové  organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (počet) 

3 

- neziskové organizácie založené/zriadené  
účtovnou jednotkou (počet) 

1 

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou (počet) 

3 
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Čl. II 
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach  

 
1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                                                                            x  áno              nie 
 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu                                                                                                          x  áno              nie 
 

Ak áno:  
 

Druh zmeny  
 

Dôvod zmeny  
Vplyv zmeny na hodnotu 

majetku, záväzkov, 
vlastného imania 

a výsledku hospodárenia 

 
Peňažné vyjadrenie  

 

Netvorenie rezerv na 
dovolenky 
 
 
Zrušenie rezerv na 
prebiehajúce súdne spory 
s nevýznamným rizikom 

Metodické usmernenie 
k uzatvoreniu účtovníctva 
za účtovného obdobie roku 

2014 pre RO, PO, obce, 
VUC a štátne fondy zo dňa 

15.12.2014 

Nižšie  záväzky 
 
 
 
Nižšie záväzky, vyšší 
výsledok hospodárenia 
predchádzajúcich rokov 

53.037,02 € 
 
 
 
31.134,46 € 
 

 
3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek 
 

Položky Spôsob oceňovania 
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reprodukčnou obstarávacou cenou 

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou 
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 
i) zásoby získané bezodplatne reprodukčnou obstarávacou cenou 
j) pohľadávky  menovitou hodnotou 
k) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 
l) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov  menovitou hodnotou 
n) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 
o) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím. 

p) deriváty pri nadobudnutí  obstarávacou cenou 
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4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína: 

x  odo dňa jeho zaradenia do používania 
  prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania 

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.  
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 

z príjmov v z.n.p. Ak účtovná jednotka nemôže zaradiť majetok do 1. - 4. odpisovej skupiny, individuálne 
prehodnotí odpisový plán konkrétneho majetku podľa špecifických podmienok používania.  
 
Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto: 

Odpisová skupina Predpokladaná doba  
používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 
v % 

1 8 1/8 
2 12 1/12 
3 20  1/20  
4 60 1/60 

 
 Účtovná jednotka odpisuje drobný dlhodobý hmotný majetok podľa predpokladanej doby 
používania od 2 rokov do 6 rokov. 
 Účtovná jednotka odpisuje drobný dlhodobý nehmotný majetok podľa predpokladanej doby 
používania od 3 rokov do 6 rokov. 
 

Drobný nehmotný majetok od 350 € do 1700 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Drobný hmotný majetok od 34 € do 850 €, ktorý podľa rozhodnutia účtovnej jednotky nie je 
dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.  
 
5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. 
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k  

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                                   áno            x  nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku                                                               áno            x  nie 
- nedokončeným investíciám                                            x  áno           nie 
- dlhodobému finančnému majetku                                           áno            x  nie 
- zásobám                                                                             áno            x  nie 
- pohľadávkam                                                                              x  áno           nie 

 
Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako: 
12 mesiacov najviac do výšky    20    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva  
24 mesiacov najviac do výšky    50    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 
36 mesiacov najviac do výšky  100    % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva 

 
K pohľadávkam, ktoré vznikli od 1. januára 2002 do 31. decembra 2003 
          - tvorí zákonné opravné položky do výšky 75% ich menovitej hodnoty 
 
K pohľadávkam, ktoré vznikli pred 1. januárom 2002 
          - tvorí zákonné opravné položky, len voči dlžníkom v konkurznom konaní 
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 Opravné položky k pohľadávkam sa vytvoria v 100 % výške nominálnej hodnoty pohľadávok, 
resp. vo výške rovnajúcej sa čiastke úhrnu akýchkoľvek pochybných alebo sporných pohľadávok voči 
dlžníkovi, ak ide o pohľadávky voči dlžníkovi, ktorý:  
• vstúpil do likvidácie,  
• vstúpil do konkurzu,  
• bolo povolené vyrovnanie,  
• alebo ide o pohľadávky, ktoré sú súdne alebo exekučne vymáhané.  
 
6. Zásady pre vykazovanie transferov. 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky 
podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.  
 
Bežný transfer  

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov pri poskytnutí  transferu 

 
Kapitálový transfer   

- prijatý od cudzích subjektov - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku).  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s 
odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).  

- poskytnutý cudzím subjektom - sa  zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.  
- poskytnutý vlastným subjektom - sa  zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s  

nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.  
 
7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu.  

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia 
mena nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny 
na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo 
Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným 
kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, 
ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene 
sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 
centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného 
v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku 
dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.  
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Čl. III 
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

 
A Neobežný majetok 
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1) 

Významnou položkou prírastku na pozemkoch predstavuje nadobudnutie pozemkov na základe 
rozhodnutia Obvodného úradu odboru katastrálneho Rožňava v sume 20. 980,74 €, nadobudnutie 
pozemkov na základe darovacej zmluvy od Reholi menších bratov Františkánov v sume 30.200,- € a kúpa 
pozemkov na základe verejnej dražby od Bani Spišská Nová Ves v sume 22.188,-  €. 

Významnou položkou prírastku na majetku budovy predstavuje technické zhodnotenie budovy 
rozpočtovej organizácie (ZUŠ) o plynofikáciu v hodnote 31.202,28 €. Úbytkom je odovzdanie 
technického zhodnotenia do správy rozpočtovej organizácie (ZŠ) v sume 115.089,07 €. Vysoké prírastky 
a úbytky sú z dôvodu dočasného odňatia správy majetku príspevkovej organizácii a následného vrátenia 
správy. 

Významným prírastkom na majetku samostatne hnuteľné veci predstavuje nákup štiepkovača 
dreva v sume 10.320,- €, nákup starožitného majetku z reštaurácie Tri ruže v sume 19.528,20 € a nákup 
asfaltového recyklátora v sume 47.650,- €. Významný úbytok predstavuje odovzdanie majetku do správy 
príspevkovej organizácii – štiepkovač dreva, asfaltový recyklátor, bazénovej technicky (125.771,98 €) 
predaj starožitného majetku. 

V dopravných prostriedkoch predstavuje významný úbytok odovzdanie do správy príspevkovej 
organizácii kolesový traktor. 
 
b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

Druh poisteného majetku Spôsob poistenia Výška poistenia 
AB MsÚ, AB Rožňava Baňa – náj. byty č. 
174-176; Bytový dom: Čuč. 22-32, 44; 
Jovická 60; Mierová 10; Slnečná 4-6; Zlatá 
10; Krátka 1; Čuč. dlhá 83; Družba I-VII; 6Bj 
Nadabula; 7x MŠ, 4x ZŠ, CVČ, ZUŠ, 
Multifunkčná telocvičňa, Telocvičňa SOU, 
Radnica, Garáž + drevená prístavba  + dielne 
+ manipulačný sklad R. Baňa 173, Jánova 
chata, Mostová váha priem. park, Ubytovňa, 
výpravná budova SAD, autobusová zástavka, 
parkoviská, relaxdvor CVČ, Priemyselná 
zóna, sochy, pomníky, pamätné tabule, lávky 
pre peších, podchod pre peších, mosty, 
monitorovací kamerový systém,  

Živelné poistenie 74 142 895,24 € 
Poistenie proti odcudzeniu 108 000,00 € 
Poistenie strojov 2 000,00 € 
Poistenie elektroniky 2 000,00 € 
Poistenie skla 100,00 € 
Poistenie zodpovednosti za škodu 45 000,00 € 

 
c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo 

obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom 
   11 580 232,70 €  

Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Družba III.–IV. v prospech MDVaRR SR 699 561,84 €  
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Družba III.–IV. v prospech ŠFRB 2 041 426,01 €  
Založenie nehnuteľnosti - OKC v prospech  VUB a.s. 1 300 000,00 €  
Založenie nehnuteľnosti  - Nájomné byty Čučmianska  22 v prospech  MVaRR SR 95 616,95 €  
Založenie nehnuteľnosti - Sobášna sieň v prospech ŠFRB 87 631,95 €  
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty R. Baňa v prospech MVaRR SR 92 942,98 €  
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Čučmianska 44 v prospech  MVaRR SR 85 288,45 €  
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty 6BJ Nadabula  v prospech  MDVaRR SR 79 330,00 €  
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty 6BJ Nadabula  v prospech  ŠFRB 237 999,00 €  
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba V.-VII. v prospech ŠFRB 3 281 238,00 €  
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba V.-VII. v prospech MDVaRR SR 1 135 750,00 €  
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Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba II. v prospech MDVaRR SR 372 701,32 €  
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba II.  v prospech ŠFRB 846 013,41 €  
Založenie nehnuteľnosti - Nájomné byty Družba I. v prospech MDVaRR SR 365 773,75 €  
Založenie nehnuteľnosti – Nájomné byty Družba I. v prospech ŠFRB  858 959,04 €  

 
d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej 

jednotky  
Majetok,  

ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo 
Suma  

Softvér 172 566,56 € 
Oceniteľné práva 11 501,70 €  
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 11 994,00 € 
Budovy, stavby 31 887 644,34 € 
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 447 051,29 € 
Dopravné prostriedky  82 644,28 € 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 4 789,99 € 
Pozemky 15 858 497,89 € 
Umelecké diela a zbierky 364 073,13 € 

 
e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

Majetok,  
ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo 

Suma  

Majetok v správe účtovnej jednotky  /RO,PO/   16 597 674,75 € 
Majetok nezapísaný vkladom do katastra nehnuteľností, pričom účtovná jednotka majetok užíva 0,00 € 
Majetok, pri ktorom vlastnícke právo  nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode práva 0,00 € 
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke 0,00 € 
Majetok obstaraný formou finančného prenájmu 0,00 € 

 
f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému 

majetku a dlhodobému hmotnému majetku. 
Konkrétny druh DM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

Projekt chodník BFZ  320,00 € 
Tvorba OP z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov 
a teda predpokladu, že projekt sa realizovať nebude 

Projekt rekonštr. Železničná ulica  1080,00 € 
Tvorba OP z dôvodu nedostatku finančných prostriedkov 
a teda predpokladu, že projekt sa realizovať nebude 

Čistička odpadových vôd 1 968 726,77 € 

Tvorba OP k účtu obstaranie dlhodobého HM - ČOV  - 
dlhodobé nezaradenie do majetku z dôvodu 
neskolaudovanej stavby 

Krytá plaváreň  221 954,59 € 

Tvorba OP k účtu obstaranie dlhodobého HM - krytá 
plaváreň - dlhodobé nezaradenie do majetku z dôvodu 
neskolaudovanej stavby 

 
2. Dlhodobý finančný majetok  
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1 

Vo finančnom majetku predstavuje významný prírastok zrušenie výpočtu oceňovacieho rozdielu z 
precenenia majetku a záväzkov na dcérskych obchodných spoločnostiach metódou vlastného imania - 
precenenie podielov na základnom imaní v porovnaní na vlastné imanie spoločnosti - zmene zákona o 
účtovníctve od 1.1.2014 – v sume 726.841,56 €.  

Prírastok za rok 2013 v sume 125 808,- € predstavoval nákup cenných papierov na základe 
zmluvy o prevode akcií (zmluvy o kúpe cenných papierov) od 1. Slovenskej úsporovej a.s. Bratislava. Ide 
o kúpu kmeňových akcií spoločnosti FIN.M.O.S., a.s., séria „A“ v listinnej podobe a znejúce na meno 
v postupnosti a splátkach dohodnutých v čl. IV, bod 1 vyššie uvedenej zmluvy za roky 2006 – 2021.      
Na opravnej položke prírastok v sume 1.035.243,68 € predstavuje dotvorenie opravnej položky k DFM do 
výšky 100% obstarávacej hodnoty investície dcérskej akciovej spoločnosti v likvidácii na základe 
odporúčaní audítorov.  
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b) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému  majetku  
Druh DFM  Suma OP  Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP 

Podielové cenné papiere a podiely 
v dcérskej účtovnej jednotke 

1.035.243,68 € dotvorenie opravnej položky k DFM do výšky 100% 
obstarávacej hodnoty investície dcérskej akciovej 
spoločnosti v likvidácii na základe odporúčaní audítorov 

 
3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach  
Informácia o spoločnostiach, v ktorých má účtovná jednotka majetkový podiel (riadky 025 až 026 
súvahy):  
 Názov spoločnosti Právna 

forma 
Základné 

imanie (ZI) 
spoločnosti 
v peňažných 
jednotkách  

 

Podiel ÚJ 
na 

základno
m imaní 

(ZI) 
spoločno
sti v % 

Podiel  
ÚJ na 

hlasova
cích 

právac
h 

v % 

Hodnota 
vlastného 

imania 
spoločnosti 

v eurách  
k 31.12. 

2014 

Hodnota 
vlastného imania 

spoločnosti  
v eurách  
k 31.12. 

2013 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2014 

Účtovná 
hodnota 
vykázaná 

v súvahe ÚJ 
k 31.12. 

2013 

Mestské lesy  s.r.o. 41 792,00 € 100 100 377 911,00 € 342 115,87 € 41 792,00 € 426 348,12 € 

Mestské 
televízne štúdio 

s.r.o. 90 001,00 € 100 100 6 567,00 € 12 366,00 € 90 001,00 € 13 847,00 € 

1.Rožňavská a.s. 
v likvidácii 

a.s. 3 238 076,68 € 100 100 2 172 869,00 € 2 200 466,00 € 3 238 076,68 € 2 202 833,00 € 

Spolu x 3 369 869,68 € x x  2 554 947,87 € 3 369 869,68 € 2 643 028,12 € 

 
4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 

finančný majetok  
a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):   

Názov emitenta Druh 
cenného 
papiera 

Mena 
cenného 
papiera 

Výnos v % Dátum 
splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2014 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe 
účtovnej jednotky  

k 31.12. 2013 
1.slovenská úsporová, a.s. akcia € x x 897 194,16 € 771 386,16 € 

Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a.s. 

akcia € x x 3 877 753,65 € 3 877 753,65 € 

Spolu x x x x 4 774 947,81 € 4 649 139,81 € 
 
B  Obežný majetok  
 
1. Pohľadávky 
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy  

Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota 
pohľadávok 

Opis 

Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 17 094,62 € AgroGemProdukt, s.r.o. - DzN 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 15 439,96 € Agrostroj a.s. - DzN 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 20 897,80 € BEFANA s.r.o. - DzN 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 33 801,71 € BERIX Zdroj s.r.o. - DzN 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 24 098,13 € EKOLÍNIA s.r.o. - DzN 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 31 123,97 € Šfefánia Hadušovská - alkoholické nápoje a tabak 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 9 556,84 € MOP s.r.o - alkoholické nápoje a tabak 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 13 225,53 € Gabriel Oravec - DzN 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 20 775,85 € PON-TONY s.r.o. - DzN 
Pohľ. z daňových príjmov obcí 069 12 420,63 € Reštaurácie š.p. v likvidácii 

 
b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č.3 

V roku 2014 boli pri vykonaní inventúry prehodnotené všetky pohľadávky a boli dotvorené 
opravné položky k pohľadávkam za nájomné byty a všetkým druhom miestnych poplatkov a daní.  
Opis dôvodov tvorby, zníženia a zrušenia opravných položiek k pohľadávkam  
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Pohľadávky Suma OP  Dôvod tvorby, zníženia a zrušenia OP 
Ostatné pohľadávky 51 802,29 € Tvorba OP k postúpeným pohľadávkam z 1.Rožňavskej 

a.s. v likvidácii 
Ostatné pohľadávky 57 408,16 € Zrušenie OP – dohoda o vzájomnom započítaní 

pohľadávok 
Pohľadávky z nedaňových príjmov 
obcí 

392 709,51 € Tvorba OP za poplatky KO 

Pohľadávky z nedaňových príjmov 
obcí 

83 469,43 € Zrušenie OP – dohoda o vzájomnom započítaní 
pohľadávok 

Pohľadávky z daňových príjmov 227 542,09 € Tvorba OP k DzN (146 197,1 €) a miestnym daniam 
(81 344,98 €) 

Iné pohľadávky 204 821,33 € Tvorba OP k prevzatým pohľadávkam za nájomné z bytov 
 
c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 

Pohľadávky v lehote splatnosti v sume 13 093,08 € tvoria: istina vyplatená Slovenskej pošte  na 
poštovné, stravné za 12/2014 zamestnanci, KZ za predaj pozemkov, odberateľské faktúry, neuhradené 
faktúry za služby v nájomných bytoch.  
 Najvýznamnejšími pohľadávkami po splatnosti sú jednotlivé pohľadávky za nedaňové príjmy obcí 
(komunálny odpad) v sume 555 996,81 €, pohľadávky za daňové príjmy obcí (DzN, ubytovanie ...) 
v sume 390 870,95 € a pohľadávky za nájomné v nájomných bytoch v sume 246 132,15 €. 

   
d) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Všetky pohľadávky v lehote splatnosti sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane. 
 
2. Finančný majetok  
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

Krátkodobý  finan čný majetok Zostatok k 31.12.2014 
základný účet mesta 161 032,29 € 
garančný účet nájomné byty 243 814,34 €  
odpadový účet 11 447,30 € 
predaj majetku 12 547,96 € 
fond bývania 48 260,65 € 
depozitný účet 91 042,11 € 
exekučný účet 11 439,88 € 
bytový účet nájomné byty 30 207,67 € 
účet fond opráv - byty 94 857,27 € 
Štátne dotácie-pren.komp.- školstvo 85 372,49 € 
Originálne kompetencie -školstvo 10 551,76 € 
Spolu 800 573,72 € 

 
3. Časové rozlíšenie  
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období  

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia Zostatok k 31.12.2014 
Náklady budúcich období  spolu z toho:  
Leasingová zmluva - Kolesový traktor - LZF/13/80437 20 156,52 € 
Leasingová zmluva – Asfaltový recyklátor  - LZF 21104522 11 746,21 € 
Úroky ŠFRB - 808/1110/2006 72 360,45 € 
Úroky ŠFRB - 808/1111/2006 72 350,92 € 
Úroky ŠFRB - 808/59/2008 196 116,53 € 
Úroky ŠFRB - 808/215/2009 357 287,39 € 
Úroky ŠFRB - 808/640/2010 27 921,02 € 
Úroky ŠFRB - 808/2083/01 24 419,22 € 
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Čl. IV 
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

 
A  Vlastné imanie - tabuľka č.5 

Názov položky Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného 
imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov,  

opravy významných chýb minulých rokov 
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku 
a záväzkov 

             Zrušenie - Oceňovací rozdiel z precenenia majetku a záväzkov na 
dcérskych obchodných spoločnostiach metódou vlastného imania - precenenie 
podielov na základnom imaní v porovnaní na vlastné imanie spoločnosti - zmene 
zákona o účtovníctve od 1.1.2014 – suma 726 841,56 € prírastok 
            Presun zvýšenia základného imania dcérskej obchodnej spoločnosti 
z účtu 414 na účet 415 v sume -23 650,26 € 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových 
účastín 

Presun zvýšenia základného imania dcérskej obchodnej spoločnosti z účtu 414 
na účet 415 v sume 23 650,26 € 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenie 
minulých rokov 

            Prírastok predstavuje zrušenie rezerv na prebiehajúce súdne spory 
s nevýznamným rizikom na základe metodického usmernenie k uzatvoreniu 
účtovníctva za účtovného obdobie roku 2014 pre RO, PO, obce, VUC a štátne 
fondy zo dňa 15.12.2014 v sume 31 134,46 €. 
           Úbytok predstavuje zaradenie plynofikácie rozpočtovej organizácie po 
odňatí správy budovy na základe rozhodnutia súdu o odovzdaní budovy pre 
cirkev. Plynofikácia bola zabezpečená v 90.rokoch zo štátneho rozpočtu 
(rozpočtové organizácie ešte nepatrili pod mesto). 
          Presun predstavuje preúčtovanie výsledku hospodárenia za rok 2013. 

Výsledok hospodárenia Úbytok predstavuje výsledok hospodárenia za rok 2014. Presun je výsledok 
hospodárenia za rok 2013. 

 
B  Záväzky 
1. Rezervy - tabuľka č.7  

Rezervy vytvorené za rok 2013 boli v roku 2014 všetky použité.  
Mesto Rožňava tvorilo rezervy v zmysle zákona len krátkodobé a to na audit vo výške 2 316,60 €, 

na zamestnanecké pôžitky (odchodné a odstupné) vo výške 24 350,- € a na 2 prebiehajúce súdne spory 
s podstatným vplyvom vo výške 325 000,- €. 

Na základe metodického usmernenie k uzatvoreniu účtovníctva za účtovného obdobie roku 2014 
pre RO, PO, obce, VUC a štátne fondy zo dňa 15.12.2014 mesto nevytvorilo rezervy na dovolenky, ktoré 
by predstavovali výšku 53 037,02 € a zrušilo rezervy na 17 prebiehajúcich súdnych sporov s menej 
významným podstatným vplyvom vo výške 31 134,46 €. 

 
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv 

Názov položky             Predpokladaný rok použitia  
Audit 2014 
Zamestnanecké pôžitky  2014 
Prebiehajúce súdne spory 2014 

 
2. Záväzky podľa doby splatnosti  
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 

Mesto Rožňava má záväzky po lehote splatnosti v sume 300 175,38 € z dôvodu nedostatku 
finančných prostriedkov. Najvyššiu položku tvorí záväzok voči firme Brantner za odvoz komunálneho 
odpadu.  

Ostatné záväzky sú v lehote splatnosti, ide predovšetkým o úvery zo ŠFRB použité na výstavbu 
nájomných bytov, ktoré predstavujú výšku 6 725 419,45 €. Potom sú to záväzky z garančnej zábezpeky 
nájomných bytov voči nájomníkom vo výške 243 550,29 €, z neuhradených faktúr v sume 462 993,58 € a 
z finančného prenájmu (leasingu) v sume 127 002,90. 
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b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Záväzky sú rozdelené podľa zostatkovej doby splatnosti na základe dohodnutých podmienok 

v jednotlivých zmluvách so ŠFRB a leasingovými spoločnosťami. Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako päť rokov tvoria záväzky voči ŠFRB, záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od 
jedného do piatich rokov vrátane tvoria záväzky voči ŠFRB a leasingovým spoločnostiam. Ostatné 
záväzky sú so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane.  
 
c) popis významných položiek záväzkov  

Záväzok Hodnota záväzku Opis 
ŠFRB – 808/2083/2001 85 217,46 € Nájomné byty R. Baňa 
ŠFRB - 808/1110/2006 717 924,05 € Nájomné byty Družba I. 
ŠFRB - 808/1111/2006 710 206,59 € Nájomné byty Družba II. 
ŠFRB - 808/59/2008 1 851 628,92 € Nájomné byty Družba III.-IV. 
ŠFRB - 808/215/2009 3 123 912,20 € Nájomné byty Družba V.-VII. 
ŠFRB - 808/640/2010 236 530,23 € Nájomné byty 6BJ Nadabula 
Sociálny fond 12 018,35 €  
Leasingová zmluva č. 13/80437 76 306,04 € Kolesový traktor 
Leasingová zmluva č. LZF 21104522 49 999,36 € Asfaltový recyklátor 
Daň z príjmov FO z miezd 12 894,45 € odvod 12/2014 uhradený 1/2015 
Sociálne zabezpečenie  79 532,12 € odvod 12/2014 uhradený 1/2015 
Mzdy 119 587,82 € Mzdy zamestnancov za 12/2014 uhradené 1/2015 
Faktúry od firmy Brantner 366 258,91 € Odvoz komunálneho odpadu 

 
3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci  
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 

Bankové úvery sú splácané mesačne vrátane úrokov, v stanovenom termíne dohodnutom zmluvne 
a v stanovenej výške na základe inkasa banky. Ide o úvery z roku 2004 splatený bude v roku 2024, z roku 
2008 splatený bude v roku 2017 a z roku 2010 splatený bude v roku 2020.  
 
b) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru 

Druh bankového úveru  
podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ 

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru  
alebo krátkodobého bankového úveru 

Dlhodobý  Notárska zápisnica 
Dlhodobý  Notárska zápisnica 
Dlhodobý  Ručiteľská listina 

 
4. Časové rozlíšenie  
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich                

období  
Popis významnej položky časového rozlíšenia Zostatok  k 31.12.2014 

Výnosy budúcich období spolu z toho:  
Rekonšt.Nám.baníkov      936 735,98 €  
Hmotný majetok - ŠR    8 665 009,75 €  
Hmotný majetok - EU    1 743 333,13 €  
Hmotný majetok - OS    1 452 576,51 €  
Hmotný majetok – novozistený        60 761,00 €  

 
b) informácia o prijatých kapitálových transferoch  zaúčtovaných na účte 384  

Kapitálový transfer Zúčtovanie do výnosov budúcich období 
Rekonštrukcia Nám.baníkov 160 956,62 € 
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Čl. V 
Informácie o výnosoch a nákladoch  

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma  

a)  tržby za vlastné výkony  a tovar   
602 - Tržby z predaja služieb z toho: 

- strava 
- školné 

252 934,73 € 
109 101,31 € 
125 985,42 € 

b)  daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov  
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho: 

- podielové dane 
- daň z nehnuteľností  
- daň za psa 
- ubytovanie 
- užívanie verejného priestranstva 

5 855 759,58 € 
4 867 730,34 € 

927 187,00 € 
24 845,72 € 
11 889,06 € 
20 102,20 € 

633 - Výnosy z poplatkov z toho: 
- správne poplatky  
- KO a DSO 

674 895,91 € 
74 425,93 € 

600 469,98 € 
c)  výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC   

a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      
 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR z toho: 
- bežný transfer na voľby 
- bežný transfer – projekty UPSVaR 
- prenesený výkon správy na úseku Matrík 
- prenesený výkon správy na úseku ŠFRB 
- prenesený výkon správy – SoUC – stavebný poriadok 
- prenesený výkon správy – školský úrad 
- bežný transfer na MŠ z KŠU 
- bežný transfer dávky hmotnej núdze 
- bežný transfer podpory 

529 785,64 € 
67 309,76 € 

145 040,46 € 
29 788,26 € 
12 433,94 € 
24 023,71 € 
24 900,70 € 
32 837,26 € 
10 217,09 € 

148 490,19 € 
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR 

- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR 
149 748,27 € 

695 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od EÚ 
- projekt Comenius 

11 701,14 €  

696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ 
- zúčtovanie kapitálového transferu od EÚ 

61 945,70 € 

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov 
mimo verejnej správy z toho:  

- recyklačný fond 

22 027,04 € 
 

19 063,00 € 
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných 
subjektov mimo verejnej správy 

26 277,30 € 

699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov z toho: 
- zinkasované príjmy RO ZŠ Zlatá 
- zinkasované príjmy RO Spojená škola  
- zinkasované príjmy RO ZŠ Zakarpatská 
- zinkasované príjmy RO ZŠ Pionierov 
- zinkasované príjmy RO ZUŠ  
- zinkasované príjmy RO CVČ 

169 939,19 € 
45 573,10 € 
19 868,73 € 
31 690,52 € 
31 015,96 € 
32 493,33 € 
9 297,55 € 

d)  ostatné výnosy  
644 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 10 575,10 € 
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 33 311,78 € 
648 - Ostatné výnosy z toho: 

- Nájomné z bytov 
- Usporiadanie jarmokov 
- Bezplatné nadobudnutie pozemkov 
- Videohry 
- Nájom pozemkov a krátkodobý prenájom miestností 

823 268,03 € 
335 122,45 € 
44 082,27 € 
83 114,44 € 
99 950,00 € 

224 310,44 € 
e)  zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia  
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti  
657 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 

119 669,13 € 
146 411,82 € 
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2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 
Popis /číslo účtu a názov/  Suma   

a)  spotrebované nákupy  
501 - Spotreba materiálu  268 483,26 € 
502 - Spotreba energie 

- elektrická energia 
- voda 
- plyn 
- teplo 

 
105 609,23 € 
18 516,91 € 
39 814,00 € 

152 126,14 € 
b)  služby  
511 - Opravy a udržiavanie 

- Oprava RO, MŠ 
- Oprava chodníky, mosty, cesty 
- Oprava dopravné značenia 
- Oprava bytov 
- Oprava verejného osvetlenia 

 
135 231,50 € 
20 731,85 € 
14 726,80 € 
18 946,78 € 
11 855,95 € 

512 - Cestovné 16 093,45 € 
513 - Náklady na reprezentáciu  11 198,37 € 
518 - Ostatné služby  

- Kultúrne podujatia 
- Odvoz KO 
- ASW update 
- Náklady multifunkčnej telocvične 
- TV vysielanie 
- Opatrovateľská služba 
- Poplatok za KO 

 
14 093,50 € 

838 612,24 € 
30 119,14 € 
17 298,22 € 
33 379,98 € 
38 723,25 € 
40 531,65 € 

c)  osobné náklady  
521 - Mzdové náklady  1 896 406,82 € 
524 - Zákonné sociálne náklady 655 060,66 € 
527 - Zákonné sociálne náklady  98 408,68 € 
d)  dane a poplatky  
538 - Ostatné dane a poplatky 9 750,99 € 
e)  odpisy, rezervy a opravné položky   
551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy z vlastných zdrojov 
- odpisy z cudzích zdrojov  

 
419 513,99 € 
166 036,06 € 

553 - Tvorba ostatných rezerv – z toho 
- prebiehajúce súdne spory 
- odstupné, odchodné, životné jubileá 

351 666,60 € 
325 000,00 € 
24 350,00 € 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek 
- k daňovým pohľadávkam 
- k nedaňovým pohľadávkam 
- k nedokončeným investíciám 

 
620 251,60 € 
258 643,91 € 

1 967 326,77 € 
f) finančné náklady  
562 – Úroky – z toho: 

- z úverov v banke 
- z úverov ŠFRB 

84 476,23 € 
23 051,05 € 
56 492,26 € 

568 - Ostatné finančné náklady 
- poistenie 
- bankové poplatky 

 
20 474,01 € 
5 455,98 € 

g)  náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov  
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených 
obcou alebo VÚC 

- bežný transfer Mestské divadlo Actores 
- bežný transfer Turistické informačné centrum 
- bežný transfer Technické služby mesta 
- bežný transfer - vlastné príjmy - ZŠ Zlatá 
- bežný transfer – vlastné prímy – Spojená škola 
- bežný transfer - vlastné príjmy – ZŠ Zakarpatská 
- bežný transfer - vlastné príjmy – ZŠ Pionierov 
- bežný transfer - vlastné príjmy – ZUŠ 

 
 

76 280,00 € 
13 040,84 € 

728 090,38 € 
45 724,35 € 
20 388,73 € 
31 824,52 € 
31 188,46 € 
32 493,33 € 
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- bežný transfer - vlastné príjmy – CVČ 
- Bežný transfer zriaďovateľa – ZŠ Zlatá 
- Bežný transfer zriaďovateľa – Spojená škola 
- Bežný transfer zriaďovateľa – ZŠ Zakarpatská 
- Bežný transfer zriaďovateľa – ZŠ Pionierov 
- Bežný transfer zriaďovateľa – ZUŠ 
- Bežný transfer zriaďovateľa – CVČ 
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa 

9 809,02 € 
143 334,00 € 
78 639,00 € 

116 662,76 € 
148 599,00 € 
374 060,00 € 
112 271,00 € 
242 794,93 € 

585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektov 
verejnej správy 

186,00 € 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo 
verejnej správy 

- bežný transfer CŠZ katolícke 
- bežný transfer CŠZ reformované 
- bežný transfer CMŠ evanjelická 
- bežný transfer SCŠPP 

 
 

37 876,19 € 
32 509,40 € 
83 909,10 € 
47 600,00 € 

587 - Náklady na ostatné transfery 
- bežný transfer MHD 
- bežný transfer pre športové a kultúrne organizácie 

 
56 268,00 € 
28 950,00 € 

h) ostatné náklady  
541 - ZC predaného DNM a DHM 41 332,53 € 
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 828,90 € 
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 808,37 € 
546 - Odpis pohľadávky - z toho: 

- odpis pohľadávky po zosnulých 
39 026,37 € 
29 947,04 € 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť – z toho: 
- výplata dávok HN a PnD 
- dotácia na stravu z UPSVaR 

191 372,76 € 
143 696,33 € 

9 237,69 € 
i) dane z príjmov 
591 - Splatná daň z príjmov  

 
18,85 € 

 
3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti  
Osobitné náklady podľa zákona o účtovníctve § 18 ods.6  
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na 
náklady za: 

 

a) overenie účtovnej závierky 6 454,80 € 
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky  
c) súvisiace audítorské služby,  
d) daňové poradenstvo,  
e) ostatné neaudítorské služby  

 
Čl. VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 

1.  Ďalšie informácie  
Významné položky  Hodnota Účet 

Drobný hmotný majetok 888 604,48 € 771 
Projekty – nedokončené investície 68 580,37 € 772 
Založené nehnuteľnosti 11 580  232,70 € 776 
Majetok v správe 16 597 674,75 € 781 
Záväzok zo zmluvy 768 600,00 € 785 

 
Čl. VIII 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch  
účtovnej jednotky a spriaznených osôb 

  
1. Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky 

a spriaznených osôb     
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Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  
 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č.12-14 
Plnenie rozpočtu mesta za rok 2014 možno hodnotiť oproti predchádzajúcemu obdobiu priaznivo.  

Príjmová časť rozpočtu bola celkom splnená na 100%, na 1. schválený rozpočet na 98%, z toho bežné príjmy boli 
splnené na 100%, kapitálové príjmy na 99% a finančné operácie na100%.  
 V rámci bežných príjmov boli splnené daňové príjmy na 100%, z toho domáce dane na 101%. 
Podielové dane boli v roku 2014 naplnené  podľa schváleného štátneho  rozpočtu prvýkrát od roku 2008. 
Pozitívne možno hodnotiť aj napĺňanie predpisu domácich daní. V roku 2014 mesto vykonalo dve zmeny rozpočtu 
v tejto položke, oproti schválenej sume sa zmenami rozpočet navýšil o 75 000 € a skutočnosť bola   vyššia o 82 773 
€ ako pôvodne schválený rozpočet. Predpis dane z nehnuteľnosti bol v roku 2014  v sume 932 391 €, spolu 
s predchádzajúcimi rokmi v sume 1 232 062 €. Z tejto čiastky boli v roku 2014 uhradené predpisy za 
predchádzajúce obdobia v sume 60 268 € a za rok 2014 v sume 867 505 €. 

 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie  
alebo percentuálne 

vyjadrenie 
obchodu/transakcie  

k celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia o neukončených 
obchodoch/transakciách 
v hodnotovom vyjadrení 
obchodu/transakcie alebo 
percentuálnom vyjadrení 

obchodu/transakcie k 
celkovému objemu 
obchodov/transakcií  

realizovaných ÚJ 

Informácia 
o cenách/hodnotách 

realizovaných 
obchodov/transakcií  

medzi účtovnou 
jednotkou 

a spriaznenými 
osobami  

Základná umelecká 
škola 

Poskytnutie služby  511,00 €   

 Bežný transfer 374 060,00 €   
Centrum voľného času Poskytnutie služby 3 858,85 € 40,00 €  
 Prijatie služby 1 019,82 €   
 Bežný transfer 112 271,00 €   
ZŠ Pionierov Poskytnutie služby 5 110,00 €   
 Bežný transfer 148 599,00 €   
 Kapitálový transfer 8 274,00 €   
ZŠ Zakarpatská Poskytnutie služby 4 062,45 €   
 Prijatie služby 374,00 €   
 Bežný transfer 116 662,76 €   
ZŠ Zlatá Poskytnutie služby 3 191,00 €   
 Bežný transfer 143 334,00 €   
 Kapitálový transfer 7  479,60 €   
Spojená škola Poskytnutie služby 4 650,10 €   
 Bežný transfer 78 639,00 €   
 Kapitálový transfer 3 568,27 €   
Technické služby Prijatie služby 27 780,70 €   
 Bežný transfer 728 090,38 €   
 Poskytnutie služby 1 591,03 €   
Turistické informačné 
služby 

Poskytnutie služby 66,84 €   

 Bežný transfer 13040,84 €   
Mestské divadlo 
Actores 

Prijatie služby 668,97 €   

 Bežný transfer 76 280,00 €   
 Poskytnutie služby 153,30 €   
Mestské lesy s.r.o. Poskytnutie služby 131 146,80 €   
 Prijatie služby 66,04 €   
 Dividendy 49 000,00 €   
Mestské televízne štúdio 
s.r.o. 

Prijatie služby  33 379,98 € 2 885,01 €  

 Poskytnutie služby 51,10 €   
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Kladne môžeme hodnotiť aj napĺňanie poplatku za KO, keď mesto dosiahlo oproti  pôvodne schválenému rozpočtu 
viac o 29 652 €. Plnenie daňových príjmov ako aj poplatku za KO je ovplyvnené  aj  výkonom exekúcií ako aj 
dobrovoľným plnením  zo strany občanov, pre ktorých mesto vystupuje ako osobitný príjemca sociálnych dávok. 
V rámci nedaňových príjmov je plnenie  oproti pôvodne schválenému rozpočtu vyššie o 331 775 €, čo je spôsobené 
hlavne úhradou záväzkov dcérskej spoločnosti 1. R. a.s. v likvidácii voči mestu formou vzájomného zápočtu.  
Príjmy z vlastníctva majetku boli prekročené o vyšší odvod zo zisku mestskej spoločnosti „Mestské lesy s.r.o. 
Rožňava“, o prenájmy z pozemkov, keď sa podarilo znížiť pohľadávky z prenájmov a takisto aj z prenájmu budov, 
keď bola zaplatená časť nájomného už za rok 2015. 
Plnenie administratívnych a iných poplatkov je viac menej ovplyvnené počtom správnych úkonov. Z dôvodu 
správneho načasovania realizácie jarmokov sa podarilo naplniť príjmy na 105%, pôvodne na 157%. Plnenie iných 
nedaňových príjmov bolo ovplyvnené predovšetkým platbami z minulých období úhradou pohľadávok mesta zo 
strany I. Rožňavskej a.s. v likvidácii – vysporiadanie s 1. R. a.s. v likvidácii. 

Mesto v roku 2014 dostalo dotácie predovšetkým na prenesený výkon štátnej správy a na účelové akcie. 
Okrem prostriedkov zo štátneho rozpočtu to boli aj finančné prostriedky zo štátnych fondov, krajských úradov 
a úradu práce, soc. vecí a rodiny, Európskeho sociálneho fondu. Mesto je osobitným príjemcom dávok v hmotnej 
núdzi. V roku 2014 bolo takto vyplatených na detských prídavkoch  21579 € a na dávkach 126 935 €. 

Kapitálové príjmy boli celkom splnené len na 99%, oproti pôvodnému rozpočtu na 75%.  V rozpočte sa 
uvažovalo s predajom prebytočného majetku mesta, výnos ktorého mal byť použitý  predovšetkým  na 
zveľaďovanie majetku mesta. Z dôvodu nezáujmu sa majetok mesta nepredal v očakávanej výške. Likvidáciu 
dcérskej spoločnosti 1. Rožňavská a.s. v likvidácii získalo mesto podiel na likvidačnom zostatku v sume 
2 170 707,23 €  podľa schválenej účtovnej závierky valnou hromadou zo dňa 12.12.2014 a zároveň však  zápočtom 
vysporiadalo svoje záväzky voči a.s. v likvidácii úhradou kúpnej ceny za budovu OKC. 
Okrem vlastných prostriedkov mesto dostalo aj účelovo určené dotácie na refundáciu výdavkov spojených  s 
rekonštrukciou námestia v predchádzajúcom období, ako aj dotáciu na obnovu kamerového systému, na výstavbu 
detského ihriska ako aj na úhradu projektu pre ZŠ Pionierov. 
Finančné príjmy pozostávajú predovšetkým z nevyčerpaných dotácií z predchádzajúceho obdobia, a z vlastných 
príjmov z predchádzajúceho obdobia. 
 

Výdavky mesta celkom boli splnené na 97 %, na pôvodný rozpočet na 95%. 
Bežné výdavky boli splnené na 96%, na pôvodný rozpočet na 100%.  
 Plnenie výdavkov sa odvíjalo od plnenia príjmov. Počas celého roku mesto prijalo zásadu úspornosti, čo sa 
prejavilo predovšetkým  v nedočerpaní mzdových výdavkov. Finančné prostriedky boli použité na  úhradu 
záväzkov, predovšetkým za zber, odvoz a uloženie KO a DSO. Mesto uhradilo v roku 2014 záväzky z roku 2013 
celkom v sume 599 662 €.  

V roku 2014 mesto uhradzovalo svoje výdavky s omeškaním, v prvom rade boli uhradzované faktúry za 
energie a poštové a telekomunikačné služby, pohonné hmoty, poistné, mzdy a odvody, finančné prostriedky pre 
školské zariadenia a príspevky pre príspevkové organizácie. Ostatné záväzky boli uhradzované podľa najdlhšej 
lehoty splatnosti záväzku. 

Bežné výdavky pozostávajú predovšetkým z výdavkov zabezpečujúcich výkon verejnej správy a prenesený 
výkon štátnej správy. Najväčší podiel z bežných výdavkov predstavujú výdavky na oblasť školstva – na materské 
škôlky, základné školy a školské zariadenia – 57%. 

 Mzdy a odvody celkom  neboli prekročené z vyššie uvedených dôvodov. Prekročené boli u projektov 
financovaných cez ÚPSVaR – pokračovanie projektov. 

V časti tovary a služby došlo k celkovému plneniu na 95%, pri hodnotení na pôvodný rozpočet, boli tovary 
a služby splnené na 106%. 

Položka cestovné bolo prekročené u mestskej polícii, keď noví zamestnanci boli poslaní na školenie, čo 
v pôvodnom rozpočte nebolo premietnuté. 

Zásobovanie energiami prebehlo bez problémov,  mesto uhrádzalo svoje záväzky tak, aby nedošlo 
k prerušeniu dodávok energií do žiadneho zariadenia. V roku 2014 bola na základe verejného obstarávania 
uzatvorená nová zmluva na dodávku elektrickej energie. K prvej dodávke došlo od júla 2014, úspory sa celkom 
prejavia v roku 2015. Nepriaznivý dopad na rast výdavkov v tejto položke majú neustále zvyšujúce sa výdavky za 
zrážkové vody na verejných priestranstvách. Priemerná faktúra v roku 2014 bola v sume 6987 €. K prekročeniu 
tejto položky došlo hlavne z dôvodu nárastu výdavkov za zrážkové vody ako aj úhradou faktúr za dodávku el. 
energie na majetok, ktorý bol spravovaný  príspevkovou organizáciou Technické služby, ale zrušením správy prešli 
povinnosti na mesto. 
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V položke materiál  celkom nedošlo k  prekročeniu, najväčšie výdavky predstavujú kancelárske potreby, 
pracovné náradie, pomôcky, tonery.  Aj v tejto položke mesto zabezpečovalo potreby podľa svojich možností 
a v rámci úsporných opatrení objednávalo len tovar, ktorý bol potrebný pre splnenie úloh. Prekročenie položky  
propagácia  o 363 €  bolo spôsobené úhradou  celej faktúry v roku 2014 pre firmu, ktorá zrealizovala novú „web“ 
stránku mesta.  

Dopravné zahŕňa  nákup pohonných hmôt, pneumatík, servis, poistné, diaľničné známky. Z dôvodu 
obmedzenia služobných ciest mesto ušetrilo na pohonných hmotách.  

Položka opravy a údržba zahŕňa v roku 2014 najnevyhnutnejšie opravy, ktoré boli vykonané na majetku 
mesta z dôvodu zabráneniu väčším škodám. Šlo predovšetkým o opravy strechy, fasády, opravy ústredného 
kúrenia, opravy bytov, oprava a údržba VO, oprava vodorovného značenia. V rámci opráv školských zariadení 
mesto v roku 2014 zabezpečilo opravy: oprava hydroizolácie strechy MŠ Kyjevská, oprava chodníkov MŠ 
Kyjevská,  oprava sociálneho zariadenia a oprava strechy -  MŠ Štítnická ,   výmena okien ZUŠ, likvidácia 
azbestocementovej krytiny a montáž novej krytiny - MŠ E.Rótha, celkové opravy na  budove Ak.Hronca 9B – 
príprava ZUŠ, opravy a vodoinštalačné práce - MŠ Vajanského, ... celkovo sa uhradili opravy na budovách škôl 
a školských zariadení v roku 2014  v sume 135 231 €. 

V položke nájomné boli v roku 2014 zahrnuté úhrady za používanie kopírok za celý rok – nájom kopírok. 
Výška nájomného sa odvíja od počtu skopírovaných a vytlačených strán. Rok 2014 bol prvým rokom, v ktorom 
mesto využívalo kopírky formou nájmu. 

Najväčší podiel v tovaroch a službách predstavujú výdavky na služby – tvoria 45% z tejto kategórie. Ide 
o všetky druhy služieb, ktoré mesto kupuje na zabezpečenie svojich úloh, predovšetkým – úhrada výdavkov za 
školenia vrátane ubytovania a stravy, propagácie mesta, inzercie, poradenských služieb, právnych a exekučných 
služieb, upratovanie, renovácie tonerov, stravovanie, odvody do sociálneho fondu, bezpečnostné sa protipožiarne 
služby,  za vypracovanie geometrických plánov, za znalecké posudky, štúdie, projekty, za poistenie majetku, za 
služby spojené s používaním ISS,  .... Veľkú položku v rozpočte mesta predstavujú výdavky za zber, odvoz 
a uskladnenie  odpadu. Mesto v prvom rade uhradilo svoje záväzky z roku 2013 a následne začalo uhrádzať faktúry 
z roku 2014. Z roku 2014 mesto vyrovnalo faktúry za mesiace január – ½ júla 2014. 

Reálne mesto uhradilo záväzky za komunálny odpad za 12 mesiacov. V položke služby ďalej mesto 
uhrádza za poskytované služby MTVŠ, za využívanie telocvične športovcami mesta. 

Vysoký podiel na výdavkoch mesta predstavujú aj transfery, jedná sa predovšetkým o transfery pre 
príspevkové organizácie mesta ako aj transfery na zabezpečenie úloh vo verejnom záujme (mestská doprava, 
školstvo, kultúra, šport, opatera občanov, ...) Príspevkovej organizácii Technické služby bol príspevok krátený 
z dôvodu, že  mesto odobralo  organizácii časť spravovaného majetku. Mesto poskytlo v roku 2014 dotácie 
z vlastných zdrojov pre športové, spoločenské a sociálne organizácie v celkovej výške 30 400 €. (tab. v bode č. 12) 
V položke splácanie bežných úrokov, poplatkov došlo k nárastu výdavkov z dôvodu zmeny vedenia a následne aj 
účtovania úrokov z úverov, ktoré boli poskytnuté zo ŠFRB. 

V rámci kapitálových výdavkov boli v roku 2014 uhradené záväzky z predchádzajúcich rokov, boli 
zakúpené strojné investície pre Technické služby - , búracie kladivo, rezačka špár, štiepkovač dreva, realizoval sa 
kamerový systém na nám. Baníkov, boli uhradené záväzky vyplývajúce zo zmlúv za používanie ISS, zabezpečili sa  
nové strojné zariadenia pre školské jedálne, a najväčší podiel predstavujú úhrady záväzkov , ktoré vyplynuli zo 
zmlúv o kúpe hnuteľného a nehnuteľného majetku voči spoločnosti 1. R. a.s. v likvidácii – budovy OKC.  

Finančné výdavky pozostávali zo splátok úverov, lízingu –recyklátor asfaltu, traktor, osobné autá a akcií 
v zmysle uzatvorených zmlúv.  
 

Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie/príspevkovej organizácie bol schválený 
obecným/mestským zastupiteľstvom dňa  26.2.2014 uznesením č. 21/2014 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 25.9.2014 uznesením č. 169/2014 
- druhá zmena schválená dňa 11.12.2014 uznesením č. 11/2014 

 
Zároveň boli schválené tri zmeny rozpočtov rozpočtových organizácií, ktoré boli následne 

premietnuté do zmeny rozpočtu mesta a boli vykonané 3 rozpočtové opatrenia.  
Tieto rozpočtové opatrenia boli vykonané v  súlade s § 11 ods. 4 písm. b) zákona č.369/1990 Zb. 

o obecnom zriadení v z. n. p. a na základe ods. 2  písmena a) § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o 
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rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. a na základe ods. 2  písmenom a) § 14 zákona č. 
583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
 

 
Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č.15. 

 
Mesto spláca tri dlhodobé úvery z bánk a šesť úverov čerpaných z ŠFRB, ktoré boli čerpané na 
výstavbu bytových domov. 

Veriteľ 

 Pôvodná  Dátum Dátum Stav  Aktuálna  Periodita splácania Zabezpečenie  

 výška úveru  poskytnutia splatnosti bank.úveru úroková  istiny úroku 
úveru 
(nehnuteľnosť, 

 v € úveru úveru 
k 31.12.2014 v 
€ sadzba     

finančné 
prostriedky) 

VÚB, a.s. Bratislava 2 293 336,18 13.12.2004 30.11.2024 865 746,36 0,60% mesačne mesačne 
notárska 
zápisnica 

VÚB, a.s. Bratislava 325 300,41 25.2.2008 31.12.2017 102 137,34 0,18% mesačne mesačne 
notárska 
zápisnica 

VÚB, a.s. Bratislava 968 077,76 10.5.2010 31.3.2020 536 077,76 2,48% mesačne mesačne 
ručiteľská 
listina  

ŠFRB, Bratislava     87 632,00 11.10.2001 15.6.2019 85 217,46 4,40% mesačne mesačne 
budova 
sobášnej siene 

ŠFRB, Bratislava     858 959,00 27.6.2006 27.4.2036 717 924,05 1,00% mesačne mesačne bytový dom 

ŠFRB, Bratislava     846 013,00 27.6.2006 27.4.2036 710 206,59 1,00% mesačne mesačne bytový dom 

ŠFRB, Bratislava     2 041 426,00 26.3.2008 26.3.2038 1 851 628,92 1,00% mesačne mesačne 

bytový dom 

ŠFRB, Bratislava     3 281 238,00 10.3.2009 10.3.2039 3 123 912,20 1,00% mesačne mesačne 

bytový dom 

ŠFRB, Bratislava     237 991,00 28.6.2010 28.6.2040 236 530,23 1,00% mesačne mesačne 

bytový dom 

  
Čl. X 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka  
do dňa zostavenia účtovnej závierky 

 
Po 31. decembri 2014 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2014. 


